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Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet av utredningen om 

Unga som varken arbetar eller studerar - statistik, stöd och 

samverkan (SOU 2013:74) till bl.a. Älvsjö stadsdelsnämnd för 

yttrande. 

I slutbetänkandet föreslås att; 

 en indikator ska publiceras årligen för att beräkna antalet 

unga som varken arbetar eller studerar 

 fördjupade analyser av ungdomars övergång mellan skola 

och arbetsliv genomförs 

 gymnasieuppföljningarna kompletteras 

 arbetsförmedlingens stöd till ungdomar som av särskilda skäl 

står långt från arbetsmarknaden analyseras 

 kunskapsbaserade insatser främjas 

 satsning görs på unga inom samordningsförbund 

 förtydliga möjligheten att samordna insatser till unga under 

20 år utanför gymnasieskolan 

 arbetsförmedlingen ska prioritera samverkan kring unga 

 nationell samordnare för att främja samverkan kring unga tillsätts 

 rätt till gymnasial vuxenutbildning införs 

 anmälnings- och omprövningsskyldighet ska gälla alla elever 

i särskolan. 
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Förvaltningen ställer sig positiv till intentionerna i slutbetänkandet. 

Ärendets beredning 
 

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde barn, ungdom 

och vuxna. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen 

2013-12-12. 

 

Bakgrund 
 

Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet av 

utredningen om Unga som varken arbetar eller studerar - 

statistik, stöd och samverkan (SOU 2013:74) till 

stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, 

utbildningsnämnden samt Rinkeby-Kista, Skärholmen och 

Älvsjö stadsdelsnämnder för yttrande senast 2014-01-10. 

 

Betänkandet 
 

Unga som varken arbetar eller studerar är en grupp som har 

särskilt stora svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden. 

2012 var ca åtta procent i åldern 15-24 år i denna grupp. 

 

Utredningen ska enligt direktiven analysera olika statistiska 

källor som kan användas för att kartlägga denna grupp och 

utifrån analysen föreslå kvalitetssäkrade statistiska mått.  

Analyser ska göras av hur en bred samverkan kan 

åstadkommas och vilka faktorer som kan bidra till att olika 

grupper unga varken arbetar eller studerar. Undersökning ska 

också göras om det finns strukturella faktorer som bidrar till 

att en stor andel av dessa unga är långvarigt utanför samt 

kartläggning och analys av det förebyggande arbetet. 

 

Utredningens förslag på indikatorer och uppföljning 

Publicera en indikator årligen för att beräkna antalet 

unga som varken arbetar eller studerar 

Statistiska centralbyrån ges i uppdrag att årligen redovisa 

antalet unga som varken arbetar eller studerar baserat på 

Arbetskraftsundersökningen. 
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Genomför fördjupade analyser av ungdomars övergång 

mellan skola och arbetsliv 

Ungdomsstyrelsen ska vart tredje år redovisa utvecklingen av 

ungdomars övergång mellan skola och arbetsliv. Analyserna 

ska fokusera på de grupper som identifieras ha särskilt stora 

problem vid etableringen på arbetsmarknaden.  

 

Komplettera gymnasieuppföljningarna 

Statistiska centralbyrån gör uppföljningar avseende ungas 

sysselsättning från gymnasieutbildningens slut och tre år 

därefter. Dessa ska utökas så att de även avser ungdomar som 

saknar gymnasieutbildning. 

 

Bättre kunskapsutveckling 

Arbetsförmedlingens stöd till ungdomar som av särskilda 

skäl står långt ifrån arbetsmarknaden ska analyseras 

Statskontoret ges i uppdrag att genomföra en fördjupad analys 

av Arbetsförmedlingens verksamhet för att bedöma hu väl 

myndighetens insatser motsvarar målgruppens behov och 

förväntningar.  

 

Främja kunskapsbaserade insatser 

Socialstyrelsen ges i uppdrag att bygga ut Kunskapsguiden så 

att den utvidgas avseende det kunskapsområde som avser 

arbetsmarknadsinsatser för unga personer med ekonomiskt 

bistånd. Myndigheten ges också i uppdrag att undersöka 

möjligheten att genomföra en studie av unga personer som 

deltagit i kommunala arbetsmarknadsrelaterade insatser i syfte 

att öka kunskapen om vilka insatser som är verksamma för att 

hjälpa deltagarna till självförsörjning. 25 mkr tillförs årligen 

2015-2017 inom ramen för Överenskommelsen om en 

evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten. 

Syftet är att stimulera en långsiktig hållbar utveckling 

avseende arbetsmarknadsinsatser för unga med ekonomiskt 

bistånd.   
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Förstärk befintliga strukturer för samverkan  

Satsa på unga inom samordningsförbund 

Samordningsförbundens verksamhet (FINSAM) är en 

etablerad struktur som kan utvecklas och utvidgas för att skapa 

bättre förutsättningar för en effektiv samverkan för unga som 

varken arbetar eller studerar. 60 mkr tillförs årligen 2015-2017 

för att unga som varken arbetar eller studerar särskilt ska 

uppmärksammas inom samordningsförbunden. 

 

Förtydliganden av möjligheten att samordna insatser till 

unga under 20 år utanför gymnasieskolan 

Skollagen bör förtydligas så att en kommun inom ramen för sitt 

aktivitetsansvar för ungdomar under 20 år utanför gymnasie-

skolan kan träffa överenskommelse med landstinget, 

Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen om att samverka i 

syfte att uppnå en effektivare användning av tillgängliga 

resurser.  

 

Arbetsförmedlingen ska prioritera samverkan kring unga 

Arbetsförmedlingen ska utveckla samverkan med andra 

aktörer kring de unga som står särskilt långt från 

arbetsmarknaden och är i behov av samordnade insatser.  

 

Tillsätt en nationell samordnare för att främja samverkan 

kring unga  

En nationell samordnare tillsätts 2015-2017 för att stimulera 

och stödja samordningsförbundens insatser till unga. 

 

Rätt till utbildning för unga som inte hör till 

gymnasieskolans målgrupp 

 

Inför en rätt till gymnasial vuxenutbildning 

Det ska införas en rätt till gymnasial vuxenutbildning för 

elever som efter avslutad utbildning i gymnasiesärskolan 

konstateras inte höra till gymnasiesärskolans målgrupp.  
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Anmälnings- och omprövningsskyldighet ska gälla alla 

elever i särskolan 

Övergångsbestämmelserna ska ändras så att reglerna om 

anmälnings- och omprövningsskyldighet vid misstanke om 

felaktig särskoleplacering ska gälla för alla elever i 

grundsärskolan eller gymnasiesärskolan, oavsett när de 

påbörjade utbildningen.  

 

Förslagens ekonomiska konsekvenser 

 

Utredningens förslag kommer i huvudsak att medföra 

temporärt ökade kostnader med ca 100 mkr årligen 2015-2017 

för staten och permanent ökade kostnader med ca 2 mkr 

årligen för kommunsektorn. Förslaget är att de ökade 

kostnaderna finansieras med anslag.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
 

Förvaltningen ställer sig positiv till intentionerna i 

slutbetänkandet av utredningen om Unga som varken arbetar 

eller studerar - statistik, stöd och samverkan (SOU 2013:74).  

 

Stadsdelsförvaltningen är positiv till åtgärder som kan bidra till 

att unga får möjlighet att arbeta eller studera för att komma i 

egen försörjning. Utredningens förslag skulle bidra till ökad 

kunskapen om gruppen unga som varken arbetar eller studerar 

och därmed ge kunskap om vilka åtgärder som är framgångsrika.  

 

Förslaget om en nationell samordnare ser förvaltningen som en 

åtgärd som kan förbättra och utveckla samverkan mellan olika 

myndigheter och undvika dubbelarbete.  

 

Förvaltningen föreslår därmed att stadsdelsnämnden 

överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 

 

  _______________________ 

 

Bilaga 
Remissen  


